慈濟大學97學年度行政會議
第72次四長暨院長會議會議紀錄
開會時間：98年5月12日(星期二) 上午九時

開會地點：本校第二教學研討室

主    席：王本榮校長
出席人員：張芙美副校長   賴滄海副校長  李錫堅教務長   曾國藩研發長   劉佑星總務長   徐雪瑩學務長  陳立光院長     李哲夫院長      許木柱院長     張景媛院長    洪素貞主秘
列席人員：范揚晧主任     黃馨誼主任    許明木主任     林念璁所長
請假人員：
聯絡人:秘書室 黃于恬小姐

1、 主席報告
2、 單位報告
※教務處：1.本校退學統計(附件1)
※研發處：1. 98年度獎補助要點說明(附件2)

2. 98年度系所自評實地訪評意見彙整-研發處的檢討報告(附件3)
※國際事務中心報告：簡報如附件4
※總務處：本校獲選「2009年綠色大學示範學校宣言簽署說明」(附件5)
3、 討論案由

【案由一】：「醫學研究所生化組」與「微免暨分子醫學研究所」擬於99學年度整併為「微生物學、免疫學暨生物化學研究所」(簡稱微免暨生化所)，提請討論。                                   提案人：陳立光院長、林念璁所長
說明：

一、審查過程
1. 經97.6.25、97.11.7、97.11.14、97.11.21、98.2.11共5次醫研所生化組與微免所整合會議討論通過。

2. 98.5.6醫學院院務會議通過。

決議：1.林銘德教授歸屬醫研所專任。

   2.本案通過，提送校務會議討論。

【案由二】慈濟大學醫學系臨床教師教學時數認定細則(附件6)，提請討論。

提案人：許明木主任
說明：經系教評開會及系務會議決議，提案至四院四長會議討論。
決議：照案通過。
【案由三】「修正慈濟大學產學合作計畫實施細則」，提請討論。

提案人：曾國藩研發長

說明：增列第十二條　「產學合作計畫獎勵金」規定。
	新增條文
	理由

	第十二條

本校專任教師（合聘專任教師除外）以計畫主持人身份，依第七條作業程序，以慈濟大學名義簽約執行之產學合作計畫，得於計畫第一年執行結束後的一個月內，以具體之成果，向研發處提出申請「產學合作計畫獎勵金」，經研發處核定後撥付，但下述事項不適用本規定：
一、「慈濟大學教師研究獎助辦法」所獎助之校外研究計畫。
二、未通過當期教師評鑑者。
三、執行計畫期間授課時數未達校定時數標準80％以上者。
產學合作計畫獎勵金之使用期限為申請之學年度起始日起二年內，計算公式如下：
計畫之管理費
獎勵金計算公式
最高
200,000元以下
管理費×0.6×1.0
120,000

200,000~400,000元
（管理費-200,000）×0.6×0.8＋120,000
216,000

400,000~800,000元
（管理費-400,000）×0.6×0.6＋216,000
360,000

800,000~1,500,000

（管理費-800,000）×0.6×0.4＋360,000
528,000

1,500,000~5,000,000

（管理費-1,500,000）×0.6×0.2＋528,000
948,000

5,000,000元以上
（管理費-5,000,000）×0.6×0.1＋948,000
1,500,000

	新增條文

決議：修正後通過，辦法全文如。
【案由四】修正「系所教育目標及學生基本能力制訂作業細則」辦法，提請討論。

提案人：李錫堅教務長
說明：修正對照表。
決議：照案通過
【案由五】修訂本校「教師宿舍管理辦法」延長借用年限案，提請討論。

       提案人：劉佑星總務長
說明：
1.依97學年度第70次四長暨院長會議決議提出修訂。
2.本次修訂以宿舍借用年限檢討為主，並配合修訂教師宿舍申請表單增列連絡電話、緊急連絡人，修訂内容如附檔資料。
3.修正對照參見簡報附件5
決議：照案通過
【提案六】畢業生之生涯歷程檔案是否應列入離校程序之審核作業，提請討論。

       提案人：徐雪瑩學務長
說明：

一、列入畢業流程之優點：
1. 強制應屆畢業生使用，增加填寫者的人數和比例。

2. 增加應屆畢業生之接觸瞭解本系統的機會。

二、列入畢業流程之缺失：

1. 現行程式介面缺乏查核學生是否填寫與否的能力，若學生不願意開放查詢，檢核人員無法有效進行作業。（但我仍支持學生有選擇不公開資料的權力）

2. 學生填寫品質無法掌握：填寫目標計畫需陪伴輔導撰寫才能發揮歷程檔案實質功能，自行填寫之品質堪慮。

3. 額外增加諮商中心同仁大量業務負擔，妨礙正常業務之推動。（估計畢業人數600人＊5分鐘=3000分鐘=50小時，而這還是樂觀的計算，若要詳細檢查，或有填答不齊者，需反覆說明或郵件往返解釋何處填答缺失，花費時間將倍增於此數字！！）

4. 對學生宣導時間過短，與學生溝通次數及品質均低，若以強制方式推行，易造成學生反彈和不滿。

5. 目前程式仍缺乏計算實際填寫者的機制，無法評估強制填寫的效益。

6. 程式仍有若干缺陷需克服和處理，強制推出使用有讓學生覺得在使用瑕疵品的疑慮。

7. 檢核人員缺乏對填寫與否和內容判讀標準之共識及討論。

三、目前推動之方案：

1. 已由教卓計畫助理進行校內使用公告。

2. 5月將推出一系列宣傳海報宣傳，和發放使用介紹手冊予學生和師長。

3. 將設計相關競賽活動，提高系統能見度。

四、業管單位之建議：

1. 本學期仍以宣傳代替強制，先以宣導為主。

2. 若仍需列入畢業流程中，建議先修正改善管理介面和凝聚共識及評估效益後才實施。

3. 加強與學生之溝通，以鼓勵代替強制。持續改善系統內容功能，讓學生樂於使用工具，畢業後能仍持續使用，而非畢業後即丟棄不用。

決議：通過畢業生之生涯歷程列入離校程序。
肆、臨時動議：
提案一、慈濟大學招生員額總量發展調整原則(草案)，提請討論。

提案人：李錫堅教務長
說明：

	慈濟大學招生員額總量發展調整原則

	一    依教育部「大學校院增設調整院系所學位學程及招生名額總量審查作業要點」規範，訂定「慈濟大學招生員額總量發展調整原則」(以下簡稱本原則)。

二    本辦法設立「總量員額調整小組」，成員包括：校長、副校長兩人、教務長、註冊組組長、各學院院長（？），由校長擔任主席；當年度欲調整招生員額之系所主管列席與會。

三    各系所招生前二年註冊人數不足額10%和前一年註冊人數不足額20%以上者，該系所下學年度招生員額以減少10%為原則。

四    當年度調查招生名額總量，有招生不足額之系所及新增招生名額之系所需填寫「招生改善計畫書」，(如附件)。

五    本原則經四長四院長會議通過後實施，修正時亦同。

決議：
伍、散會[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

PAGE
2
-  –
【97學年度行政會議 - 第72次四長暨院長會議】